5

ЛЮБАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.05.2018  №  155
О создании патрульных групп на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

В целях проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил особого противопожарного режима, достижения высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные пожары и организации действий по их тушению на первоначальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, руководствуясь статьёй 11 Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69–ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

1. Создать патрульные группы на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
2. Утвердить Положение о патрульных группах на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (приложение 1).
3. Утвердить Состав патрульных групп на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (приложение 2).
4. Утвердить периодичность патрулирования территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области один раз в неделю по согласованию с участниками патрульных групп на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в пожароопасный период.
5. Приоритетной задачей патрульных групп на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области считать патрулирование населенных пунктов Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, подверженных угрозе лесных пожаров.
6. Заместителю главы администрации Додоновой Ю.И. обеспечить  патрульную группу на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области транспортом.
7. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном Уставом Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области порядке.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Додонову Ю.И.

Глава администрации                                                               	       В.В.  Бровчук

Другова И.В.
Тел.: 71-731
Приложение 1
к распоряжению администрации
Любанского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области
от 29.05.2018 № 155

Положение о патрульных группах
на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

1. Термины и определения

Патрульная группа - сводная группа сил и средств Ф и ТП РСЧС муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
Природный пожар - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, подлежащий обязательной регистрации.
Природное загорание - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, создающий угрозу населенному пункту и не подлежащий обязательной регистрации.
Район ответственности - (зона) участок земной поверхности, в границах которых предусмотрено реагирование патрульных групп.
Пожароопасный сезон - часть  календарного года в течение которого возможно возникновение природных пожаров.

П. Основные задачи и основы организации деятельности патрульных групп

2.1. Основными задачами патрульных групп являются:

· выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории городского поселения;
· проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
· идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
· мониторинг обстановки;
· взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.

2.2. Порядок создания, состав и оснащение патрульных групп:

Создание патрульных групп организуется в соответствии с постановлением главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской на период пожароопасного сезона.
Состав и численность групп формируется из числа специалистов ОМСУ, сотрудников и работников оперативных служб и учреждений, надзорных ведомств, представителей общественных объединений с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени пожарной опасности, зон обслуживания группами и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и последствиями от них.
Патрульные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью от 2 до 4 человек из числа специалистов ОМСУ, старост населенных пунктов, общественных деятелей соответствующего населенного пункта (волонтеров).
Численность и состав групп, по решению главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, КЧС и ОПБ муниципального образования, с учетом складывающейся оперативной обстановки на территории, может быть увеличена.
Патрульные группы, должны быть оснащены:
· средствами    связи    (сотовые    телефоны,    радиостанции,    средствами спутниковой связи - по возможности);
· техникой для доставки групп (автомобили с высокой проходимостью типа УАЗ, Нива) При этом, патрульные группы могут быть пешими, либо иметь иные средства для доставки группы;
· запасом ГСМ;
· навигационными  приборами  (при  их  наличии)  и компасами.
Оснащение групп производится администрацией муниципальных образований из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности.

2.3. Планирование работы и порядок реагирования патрульных групп:

Для организации патрулирования территорий разрабатываются маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории муниципального образования термических точек, поступающей информации.

2.4. Организационное и методическое руководство деятельностью патрульных групп. Порядок взаимодействия.

Общее руководство и контроль за деятельностью патрульных групп возлагается на главу администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области - председателя КЧС и ОПБ органа местного
самоуправления.
Управление и координация действий органов местного самоуправления по вопросам обеспечения пожарной безопасности населения и территорий в период пожароопасного сезона осуществляется председателями КЧС и ОПБ органов исполнительной государственной власти субъекта, главными управлениями МЧС России по субъекту.
Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп, как правило, из числа лиц администрации муниципального образования, старост населенных пунктов, наиболее подготовленных специалистов (лесной охраны, пожарной охраны и др.), а также должностных лиц силовых и правоохранительных структур (ведомств) в соответствии с возложенными полномочиями.
Руководитель группы:
· осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;
· определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;
· определяет маршруты выдвижения, ставит задачи специалистам группы;
· оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;
· организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;
· организует информационный "обмен с главой администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, ЕДДС муниципального образования;
· инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда.

Приложение 2
к распоряжению администрации
Любанского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области
от 29.05.2018  № 155

Состав патрульных групп
на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	№ п\п
	Ф.И.О. и должность
	Номер телефона
	Примечания

	1
	Ведущий специалист по ГО и ЧС, автотранспорту и связи администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области – Другова Ирина Викторовна
	8-963-316-38-84
	Руководитель группы

	2
	Старший инспектор ОНД и ПР по Тосненскому району – Сивцова Юлия Владимировна
	8-953-348-77-63

	3
	Заместитель директора по АХЧ МКУ «УСРБ» - Незвинский Александр Сергеевич
	8-905-250-76-53

	4
	Старосты населенных пунктов (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]